
اخیــرا اجلاس های متعــددی در زمینه چگونگی مقابلــه با ورود 
غیرقانونی پناه جویان به کشورهای اروپایی برگزار شده است. کشورهای 
اتحادیه اروپا به تازگی در بروکســل و پیش از برگزاری اجلاس سران این 
اتحادیه در گرانادای اسپانیا، بر سر متن اصلی اصلاح سیاست مهاجرتی 
در ایــن قاره به توافق رســیدند. این اجلاس به فاصلــه یک روز پس از 
توافق اتحادیه اروپا در مــورد آیین نامه مدیریت بحران مهاجرت برگزار 
می شود. هدف از این قانون که مورد بحث بیشتر از سوی سران هم قرار 
خواهد گرفت، آن است که اتحادیه اروپا هنگام هجوم مهاجران به یکی 
از کشورهای عضو، واکنشی مشترک داشته باشد؛ هجومی که می  تواند 

شبیه بحران سال ۲۰۱۵- ۲۰۱۶ باشد.
تلاش   اروپا برای پاسخی واحد به بحران مهاجرت

همچنیــن در چارچــوب اجــلاس ســران کشــورهای مدیترانه ای 
اتحادیه اروپا موســوم به EUMED 9 در کشور مالت، بحران مهاجرت 
و بحران اقلیمی در دســتور کار ســران کشورهای شــرکت کننده در این 
اجلاس (فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، پرتغال، یونان، قبرس، اسلونی، مالت و 
کرواســی) قرار داشت چراکه مسئله مهاجرت و تبعات بحران اقلیمی، 
تقویت همکاری و هماهنگی بهتر بین کشــورهای مدیترانه ای اتحادیه 
اروپــا را ایجاب می کند. بحران مهاجــرت، بحران اقلیمی و پیمان ثبات 

و توســعه در دستور کار سران کشــورهای شــرکت کننده قرار داشت. 
رهبران کشورهای شرکت کننده در اجلاس خواستار پاسخی «واحد» به 
بحران مهاجرت شــدند. در بیانیه پایانی این اجلاس نیز شرکت کنندگان 
بــر ضرورت افزایش جدی تلاش های اتحادیه اروپا در قبال کشــورهای 
مبدأ یا ترانزیت مهاجران تأکید کردند. ژوئن سال جاری وزرای کشورهای 
اتحادیــه اروپا با طرحی در مورد بازنگری در سیاســت های مهاجرتی و 
پناه جویی این اتحادیــه موافقت کرده بودند. این طــرح در حالی ارائه 
شــد که امســال تعداد افرادی که با قایق از طریق دریای مدیترانه وارد 
اروپا شــدند، ۳۰ درصد افزایش داشت. سیاست های جدید شامل توزیع 
عادلانه تر مهاجران و پناهندگان در کشورهای عضو اتحادیه اروپا می شود 
تا فشار بر کشورهایی مانند ایتالیا و یونان که قایق های بیشتر قاچاقچیان 
ابتدا به آنجا می رود، کاهش یابد. در ســال ۲۰۱۸ نیز رهبران ۲۸ کشــور 
عضو اتحادیه اروپا درباره اقداماتی برای حل وفصل بحران مهاجرت به 
سه توافق دست یافته بودند «تقویت کنترل مرزی ورای مرزهای اتحادیه 
اروپا، با کمک های مالی بیشتر به ترکیه و کشورهای آفریقای شمالی که 
پناه جویان اغلب از آنجا عازم اروپا می شوند» دوم اینکه «بررسی امکان 
«سکوهای منطقه ای برای پیاده کردن مهاجران» برای بررسی درخواست 
پناه جویی از خارج مرزهای اتحادیه اروپا به منظور خنثی کردن گروه های 
تبهکار قاچاقچی انسان صورت گیرد» و همچنین «افزایش سرمایه گذاری 
در آفریقا برای کمک به این قاره برای دســت یابی به «تحول اجتماعی-
اقتصــادی» تا به این ترتیب دیگر مردم این قــاره نخواهند آنجا را برای 

زندگی بهتر به مقصد اروپا ترک کنند».
مواضع  تند     روسیه   علیه     اروپا

گفت وگوهای کشورهای اروپایی درخصوص مهاجرت در حالی است 

که نماینده روسیه در شورای امنیت سازمان ملل در جلسه اخیر مربوط 
به مهاجرت در مدیترانه در نشســت این شورا اعلام کرد هر سال دریای 
مدیترانه خطرناک ترین مسیر مهاجرت با بالاترین سطح مرگ ومیر باقی 
می ماند که به تله مرگ برای بســیاری از افراد ناامید تبدیل شده است. 
اتحادیه اروپا به جای کمک به مهاجران، جنگی اعلام نشــده علیه آنها 
به راه انداخته است. بر اســاس گزارش های موجود، بیشتر مهاجران و 
پناهندگان توسط ارگان ها و ساختارهای دیگر، نجات یا رهگیری شده اند، 
اما اتحادیــه اروپا چه اقداماتی برای نجات مــردم در دریا در چارچوب 
عملیات نیروی دریایی اتحادیه اروپا در مدیترانه انجام می دهد؟ روسیه از 
طرح اخیر اتحادیه اروپا به این نتیجه می رسد که قصد تقویت و گسترش 
دامنه عملیــات به اصطلاح دریایی در دریــای مدیترانه وجود دارد که 
روزنامه نگاران و فعالان حقوق بشــر پیش تــر آن را «محاصره دریایی» 
نامیده اند. اتحادیه اروپا در حال جنگی اعلام نشده علیه مهاجرانی است 
که به دلیل نبود مســیرهای جایگزین و امن جان خود را در این مسیر از 
دســت می دهند. ده ها نفر که قصد رسیدن به اروپا را داشتند، در مسیر 
دریایی جان خود را از دســت دادنــد. در صورت ارائه کمک به موقع به 
کســانی که در دریا گرفتار شده بودند از این مرگ ومیر جلوگیری می شد. 
اتحادیه اروپا نجات این افراد را اولویت خود نمی داند. اغلب کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا اقدامات لازم را برای نجات یک قایق حامل مهاجران 

انجام نمی دهند.
مخالفت ها   با   سیاست   مهاجرتی   اروپا

هم زمان با پایان یافتن اجلاس دوروزه رهبران اتحادیه اروپا در شــهر 
گرانادای اســپانیا، دولت های مجارســتان و لهســتان مخالفت خود با 
سیاست مشترک این اتحادیه در مورد مهاجرت را اعلام کردند. مخالفت 
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نشانه خوانى 

نگاهی به آثار  نام باوری  در  عرصه  اجتماع

وزیر ارشــاد گفته که برنامه هایی در قالــب تغییر مأموریت ها برای برخی 
از مراکز در دســتور کار آن وزارتخانه قرار داده شده که هم اکنون این تغییرات 
ســاختاری آماده شده و بخشی از آن در روزهای آینده ابلاغ خواهد شد. آقای 
وزیر همچنین اشاره کرده که وزارتخانه متبوع ایشان تلاش دارد اسمی کامل 
براساس اقتضائات و ساختارها مطرح کند تا وزارتخانه بتواند مأموریت بنیادی 
و اصلی خود را در پاسداشت فرهنگ و هنر اجرا کند. گویا رایزنی ها نیز انجام 
شــده و به زودی این تغییرات در نام و در ساختار آن وزارتخانه ایجاد و اعمال 
شــود. همچنین عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، با 
گلایه از اســامی برخی سیگارها گفته است: «شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
باید به اســامی برخی ســیگارها مانند بهمــن، ۵۷ و آزادی ورود پیدا کند؛ در 
حکم جدیدی که حضرت آقا در دوره جدید صادر کردند، مسئولیت راهبردی 
آســیب های اجتماعی به شــورای عالی انقلاب فرهنگی داده شــده اســت. 
ان شــاءاالله نام سیگارها را درســت خواهیم کرد». اما دلیل تأکید بر این تغییر 
اســامی چیست؟ وجه «کامل بودن» اسم به چه واقعیتی اشاره دارد؟ به نظر 
می رســد که این موضوع را می توان از طریق مفهوم «نام باوری» توضیح داد. 
دکتــر «نظام بهرامی کمیل» که این مفهوم را در کتابی به همین نام توســعه 
داده، معتقــد اســت که منظور از نام باوری نوعی ســاختار فکری اســت که 
قدرت جادویی برای نام ها (اســم ها) قائل است. این جایگاه اسطوره ای برای 
نام ها باعث می شــود الگوهای خاص زبانی در جوامع نام باور رواج پیدا کند. 
این مفهوم را نباید با مفهوم فلســفی نام گرایی یا «نومینالیســم» خلط کرد؛ 
هرچند نقاط اشتراکی هم با یکدیگر دارند. موضوع از زبان شناسی ساختارگرا 
آغاز می شــود. بین دال و مدلول هیچ شــباهت ذاتی وجود ندارد. اما اغلب 
این قرارداد فراموش می شــود و مثلا اگر نام یک نفر اســفندیار باشــد، انتظار 
نمی رود که او شــخصی ضعیف الجثه باشــد. در عین حال سیاســت مداران 
تمایــل دارند تا مفاهیم و نام های مربوط بــه ایدئولوژی های خود را به تمام 
ساحت های جامعه و اجتماع تسری دهند. در رسانه ملی شخصیت های بد 
داستان ها نمی توانند اسامی چهره های مورد احترام ما را داشته باشند و باید 
از اسامی باســتانی ایرانی یا برخی اسامی خنثی برای آنها استفاده کرد. مثلا 
پوتین به شــدت مراقبت می کند که در قضیه اوکراین از واژه «جنگ» استفاده 
نشــود و به جای آن عبارت «عملیات نظامی ویژه» در رسانه های آن کشور به 
کار رود. اما این عملیــات ویژه نظامی چیزی از واقعیت نابودکننده، مخرب و 
مر گ آور آن نمی کاهد. در کشــور خودمان نیز هنگامی که قرار است برای یک 
موضوع خاص تصمیماتی اتخاذ شود، نام آن ساختار تصمیم گیر را «قرارگاه» 
می گذارند؛ یعنی برای یک اقدام در حوزه غیرنظامی (مثلا تنظیم قیمت مرغ 
یا تخم مرغ یا هر چیز دیگر) از یک عنوان نظامی اســتفاده می شــود. این کار 
احتمالا با هدف القای جدیت و آمریت موضوع صورت می گیرد؛ وگرنه مثلا در 
قضیه قیمت مرغ همواره چندین وزارتخانه و سازمان نقش داشته اند و بعید 
اســت بتوان با این گونه نام گذاری ها تغییری در وضعیت متغیرها پدید آورد. 
تاکتیک های متعددی در ذیل نام باوری با هدف افزایش کنترل های اجتماعی 
تعریف شــده اســت. برای مثال در قضیه مهاجــرت فارغ التحصیلان و افراد 
طراز اول در حوزه های گوناگون نیز تلاش می شود که عبارت «گردش نخبگان» 
به جای «فرار مغزها» به کار گرفته شــود؛ اما آیــا این تعویض نام هیچ اثری 
در وضعیت مهاجرت مغزها داشــته است؟ این تغییر نام ها بدون هیچ گونه 
اقدام اجرائی در تحقق اهداف ناظر بر آن تغییر، کاملا بی فایده اســت. مقام 
معظم رهبری نیز در ســال های قبل وقتی که موضــوع اقتصاد مقاومتی در 
دستور کار کلان اقتصاد کشــور بود، به نکته مهمی اشاره داشتند: «مسئولین 
مختلف، فعالان اقتصادی، حتی فعالان سیاسی، مسئولین دولتی، مجلس و... 
مکرر گفته اند اقتصاد مقاومتی، اقتصاد مقاومتی؛ خب، خوب اســت؛ لکن با 
اسم و با تکرار زبانی هیچ اتفاقی نمی افتد؛ هیچ اتفاقی نمی افتد. با بردن اسم 
دارو و تکرار اسم دارو هیچ بیماری خوب نمی شود؛ دارو را باید مصرف کرد». 
اگر برای مثال در نام جدید وزارت ارشــاد از واژه  ای به نام «تمدن» اســتفاده 
شــده باشــد، آن گاه طبق جدیدترین انگاره ها اساسا بهره گیری از تمدن در هر 
نظریه (یا چارچوب بندی مفهومی) باید ذیل سه ملاحظه ایضاح آمیز صورت 
گیــرد. این ملاحظات ناظر بر ماهیت تمدن، ایده هدایتگر تمدن و نهایتا حوزه 
اعتبار تمدنی هستند که تشریح آنها از حوصله این نوشتار بیرون است. شکی 
نیست که هر نوع نام گذاری می تواند در قامت یک نهاد یا یک عمل فرهنگی 
یا کردار اجتماعی برآید. به همین خاطر اســت که طبعــا از زمینه زمانی که 
در آن رخ می دهــد، تأثیر می گیرد. به هــر حال دو نکته را نباید فراموش کرد: 
ابتدا اینکه کنترل اسم ها مساوی با کنترل واقعیت نیست. و دیگر اینکه معنای 
نام ها، دربرگیرنده مجموعه قضیه هایی اســت که ممکن اســت نام ها در هر 
زمان دلالت ضمنی به آنها داشــته باشــند. احتمالا به همین خاطر است که 
آقای وزیر به دنبال «اســم کامل» برای نام وزارتخانه خود اســت. این همان 
جایی است که وزیر ارشاد قول داده از پیشنهادهای نخبگان عرصه فرهنگ و 

رسانه بهره گرفته شود.

شــرایط دردناکــی در غزه برپاســت. از پایان ســوخت و کمبود آب 
آشــامیدنی تا از بین رفتن امکانات درمانی در بیمارســتان ها. شلیک به 
بیمارســتان و کلیســا و کشته شــدن و ویرانی مکانی که مردم به آن پناه 
برده اند. از ســویی دیگر تصاویری از وضعیت نامســاعد بیمارستان ها ی 
غزه منتشــر شده است؛ پزشکی که ناگهان با جسد پدر و برادرش روبه رو 
می شود و خانه هایی که در حال ویرانی است. سی ان ان و دیگر رسانه ها 
مانند الجزیره، واشنگتن پست و آسوشیتدپرس و... گزارش های متعددی 
درباره شــرایط دشــوار کودکان، مردم و زنان باردار غزه منتشر می کنند. 
در این مــدت رئیس جمهوری آمریکا، صدراعظم آلمان و نخســت وزیر 
انگلیس دیدار هایی با نتانیاهو داشــته اند؛ ولی به نظر نمی رســد شرایط 
خوبی در راه باشد. در این مطلب به وضعیت شهر در زیر سایه محاصره 

و بمباران و به طور خاص زنان باردار غزه می پردازیم.
شرایط دشوار   زنان باردار

ســازمان بهداشــت جهانی درباره وضعیت زنان بــاردار این منطقه 
جنگی ابراز نگرانی کرده است. طبق آمار صندوق جمعیت سازمان ملل 
متحــد در حال حاضر ۵۰ هزار زن بــاردار در غزه قادر به دریافت خدمات 
بهداشــتی اولیه نیســتند. پنج هزارو ۵۰۰ نفر از آنها در ایــن ماه زایمان 
خواهند کرد. «دومینیک آلن»، نماینده صندوق جمعیت ملل متحد برای 
فلسطین، به سی ان ان گفته است که زیرساخت های سیستم مراقبت های 
بهداشتی در غزه مورد حمله قرار گرفته و در حال فروپاشی است. بیش از 
۱۰ درصد زنان باردار در مراحل پایانی و سه ماهه آخر بارداری هستند و با 
عوارض احتمالی، بدون لباس و بدون بهداشت نمی توانند تصوری درباره 

شرایط چند ثانیه بعد خود و فرزندان به دنیا نیامده شان داشته باشند. 
محروم از  مدرسه

این جمله تکراری در مدت جنگ، مدام از ســوی مسئولان و فعالان 
سازمان های حمایتی مطرح می شود که «اجازه دسترسی برای کمک ها 
و تدارکات بشردوستانه به این منطقه» داده شود. نهاد های بشردوستانه 
خواســتار امکان کمک به غزه هستند؛ در حالی که هیچ کمکی نمی تواند 
از بیرون در اختیار ۲.۳ میلیون ساکن این منطقه محصورشده قرار گیرد. 
درحالی که وعده داده شــده بود که مصر قرار اســت گذرگاه زمینی رفح 
را بگشــاید، هنوز خبری از این اتفاق نیســت، حتی سی ان ان اعلام کرده 
به دلیل اختلاف بین مصر و آمریکا و اســرائیل این اتفاق شــاید به تأخیر 
بیفتــد. قرار بود حداقل ۲۰ کامیون از صد کامیونی که پشــت این گذرگاه 
قرار دارند، بتوانند به غزه وارد شوند. طبق آخرین آمار ها، حدود ۳۸۰ هزار 
آواره در مدارســی که از طرف کمیسیاریای سازمان ملل برای پناهندگان 
فلسطینی در نظر گرفته شده، پناه گرفته اند. برنامه جهانی غذای سازمان 
ملل اعلام کرده که توانسته اند نان تازه را از نانوایی هایی که هنوز قادر به 
فعالیت هستند، به بیش از ۱۷۵ هزار آواره در ۸۸ پناهگاه تحویل دهند. 
این ســازمان در نظر دارد میزان دسترســی به نان را برای ۸۰۰ هزار آواره 
فلسطینی فراهم کند. «استفان دوجاریک»، سخنگوی سازمان ملل متحد، 

در جمــع خبرنگاران گزارش داد که «آوارگی جمعــی» ادامه دارد و هر 
لحظه بر تعداد آوارگان اضافه می شود.

ویرانی، گرسنگی و تشنگی
از آغاز جنگ، بیش از دوهزارو ۵۰۰ واحد مســکونی تخریب شــده یا 
به شدت آسیب دیده و غیرقابل سکونت شده است؛ در حالی که نزدیک به 
۲۳ هزار واحد دیگر دچار خســارت متوسط و جزئی شده اند. حداقل ۸۸ 
مرکز آموزشــی مورد حمله قرار گرفته اند. این میزان آسیب نشان دهنده 
آن اســت که بیش از ۶۰۰ هزار کودک در غزه امکان دسترسی به آموزش 
را ندارند. درحال حاضر بیمارستان ها روزانه فقط چند ساعت برق دارند و 
مجبور هستند ذخایر سوخت را سهمیه بندی کنند تا برای شرایط حیاتی 
حفظ کنند. از ســویی دیگر فعالان حقوق بشر خواستار آزادی گروگان ها 
و توقــف هدف گیری غیرنظامیان هســتند. براســاس گزارش رســانه ها 
تاکنون حداقل ســه هزارو ۵۰۰ نفر در این جنگ کشــته و بیش از ۱۰ هزار 
نفر مجروح شده اند. همچنین «بحران آب در سراسر غزه و پناهگاه های 
اضطراری» و «کمبود برق مورد نیاز برای راه اندازی پمپ ها و کارخانه های 
آب شیرین کن» از دیگر فجایعی است که در این منطقه محصور رخ داده 
اســت. به دلیل محاصــره کامل باریکه غزه از طرف مقامات اســرائیلی 
نمی تــوان منابع آب را دوباره پر کرد و ســوخت و مواد غذایی نمی تواند 

وارد شود.
فقط زنده بمانم

شرایط در غزه به شکلی ناگوار است که یکی از کارکنان سازمان ملل 
در غزه به ســی ان ان گفته اســت: «تنها هدف من نفس کشیدن است و 
زنده ماندن». در این میان زنان باردار از آسیب پذیر ترین افراد در این منطقه 
هســتند. سی ان ان گزارشــی تهیه کرده اســت که چند نفر از زنان باردار 
تجربه های خود را روایت کرده اند. «خلود خالد» یکی از آنهاست که هفته 
گذشته هنگامی که کنار پسرش خوابیده، با صدای حملات هواپیما های 
اســرائیل در اتاق پر از دود بیدار شده اســت. او درد شدیدی را احساس 
کرده و فکر کرده ممکن اســت به زودی زایمان کند. این زن ۲۸ ســاله که 
هشت ماهه باردار است، با ادامه بمباران ها نگران فرزند متولد نشده خود 
اســت. او خانه اش را در منطقه الکرامه در شــمال نــوار غزه ترک کرده 
اســت. او می گوید: «ما در حین رانندگی خانه ها را تماشــا می کردیم که 
فرومی ریختنــد و فکر می کردیم هر لحظه ممکن اســت بمیریم». او در 
راه، آوارگان را دیــده که با جت های اســرائیلی هدف قرار می گرفتند. در 
آن لحظات او پســرش را محکم در آغوش گرفته بود «تا با هم» بمیرند. 
خلود ســرانجام خود را به «خان یونس» رساند؛ اما او اکنون با «یک تکه 
نان خشک» روزانه زنده مانده است؛ زیرا منطقه با کمبود غذا و نبود برق 
و آب لوله کشــی مواجه است. او نگران نان فردای خود و پسرش است. 
خلود می گوید وقتی زمان زایمانش فرا برسد، نمی داند کجا باید برود. او 
می گوید: «من می ترســم. برای پسرم، برای فرزند متولد  نشده ام و خودم. 
من نمی خواهم بمیرم. من می خواهم بزرگ شدن پسرم را ببینم؛ اما دیگر 

زندگی در اینجا باقی نمانده است. غزه به شهر ارواح تبدیل شده است».
«ناردن فارس» زن باردار دیگری اســت که پس از هشــدار اسرائیل 
برای حمله زمینی به غزه، این منطقه را ترک کرده است. این زن ۲۷ ساله 
هر لحظه منتظر اســت کودکش به دنیا بیاید؛ درحالی که به شدت نگران 
حمله زمینی اســرائیل است. او در گفت وگو با سی ان ان تأکید می کند که 
برای آینده خودش و کودکش بسیار می ترسد و نگران است که هر لحظه 
شرایط بیمارســتان های «خان یونس» بدتر شود. خان یونس با توجه به 
نزدیکی با مرز مصر، میزبان بسیاری از کسانی شده که به آن پناه آورده اند. 
مونا آشور، هفت  ماهه بارداراست و توان مالی برای سفر به جنوب غزه را 
ندارد. او با کاهش ذخایر آب و غذا به دلیل محاصره اسرائیل، تغذیه خود 
را به حداقل رسانده است. او می داند که این شرایط می تواند روی فرزند 
متولد نشــده اش تأثیر بگذارد و این موضوع او را دچار اســترس شدیدی 
کرده است. «مونا» دو دختر دارد و در خانه ای زندگی می کنند که سقفی 
موقتی دارد و در معرض ترکش موشک های احتمالی اسرائیل قرار دارد. 
شــوهر او قبل از جنگ با دســتمزد روزانه کار می کرد و حالا هیچ کاری 
بــرای انجام دادن ندارد. خبری از مکمل های غذایی و حتی غذای روزانه 
نیست. این روایت ها بخشــی از «چالش های تصورناپذیر» زنان باردار در 
غزه است و داستان های باورنکردنی و غم انگیز دیگری نیز از این منطقه 

روایت می شود.
قحطی  واقعی  و  مجازات  جمعی

ســاکنان غزه در چند سال گذشــته در چندین دور درگیری با حملات 
هوایی اسرائیل مواجه شــده اند؛ اما این بار فرق می کند. به نظر می رسد 
که اسرائیل در حال آماده سازی عملیات زمینی است. تصاویر ماهواره ای 
زیادی در این مورد پخش شــده اســت. البته اسرائیل آنچه را «محاصره 
کامل» فاســطین می نامد نیز اعمال کرده است. سازمان های حقوق بشر 
این اقدام را به عنوان «مجازات دسته جمعی» و «جنایت جنگی» محکوم 
کرده اند. به گزارش ســازمان های حقوق بشــری، غزه در آستانه قحطی 
واقعی اســت؛ زیرا کالا ها در فروشگاه ها رو به اتمام است و هیچ کمکی 
وارد نمی شــود. بیش از نیم میلیون نفر در این منطقه آواره شــده اند. با 
وجود وعده های مختلف، هنوز اجازه ورود ســازمان های کمک کننده به 
غزه داده نشده است. هیچ پیشــرفتی برای بازکردن گذرگاه رفح صورت 
نگرفته اســت (تا جمعــه) و از نظر وزیر امور خارجه مصر، «اســرائیل» 
مسئول ادامه این شرایط اســت؛ هرچند مقامات آمریکایی قول داده اند 
این گذرگاه باز شــود؛ اما مشخص نیست این اتفاق چه زمانی رخ خواهد 
داد. مصر با گذاشــتن ســتون های بتونی در مرز، راه را بســته است. آنان 
همچنین آماده اند از ورود فلســطینی ها به کشورشــان جلوگیری کنند. 
درحال حاضر کارشناســان حقوق بشــر درباره «بحران انسانی شدید» و 
«خطر گرسنگی» در منطقه محصور غزه هشدار داده اند و تأکید کرده اند 
که «گرسنگی عمدی جنایت علیه بشریت است». نیاز به حمایت جهانی 

برای فروکش کردن این جنگ کاملا محسوس است.

خیابان ها بوی خون می دهد
روایتی از کودکان به دنیا نیامده غزه

خارجى خوانى

هامون - داریوش مهرجویی - ۱۳۶۸
حمید هامون (خسرو شکیبایی):

من مرتب شیلنگ تخته میندازم ولی به هیچ جایی نمی رسم دکتر
دارم فرومیرم

به هیچی اعتماد ندارم، به هیچی اعتقاد ندارم، دارم هدر میرم این یعنی چی؟
دکتر من یه زمانی فکر می کردم یه گهی می شم اما هیچ پخی نشدم.

چهل و خورده ای ازم گذشته بدتر آویزونم؛
ما آویخته ها به کجای این شب تیره بیاویزیم قبای ژنده و کپک زده خودمونو؟

دیـالـوگ روز

دغدغه هاى طبیبانه 

لزوم خردورزی 
در جهان پر از جنگ و نفرت

اگر به اطراف خود بنگریم، تنها چیزی که می بینیم خشــونت، 
نفرت و غرور بی امانی است که راه را بر هرگونه تعقل و خردورزی 
بســته است. نتیجه چنین خصائل زشت انســانی درنهایت منجر 
بــه کشته شــدن بی گناهانی می شــود که همیشــه بایــد تقاص 
سیاســت مدارانی را بدهنــد که جــز منافع شــخصی و توهمات 
ذهنی شان چیزی برایشان مهم نیست. جهان ما بیش از هر زمانی 
نیازمند خرد و خردورزی اســت. خردی کــه بتواند فارغ از حب و 
بغض ها، خوب و بدها و بایست ها و نبایست ها به روابط بین انسانی 
بنگرد و آنها را فقط و فقط به عنوان انسان هایی ببیند که مانند هر 
جانداری حق زیستن و البته خوب زیستن دارند. درک همین جمله 
ســاده به نظر می رسد که برای بســیاری در جهان ما سخت و گاه 
غیرممکن است. شــاید جهان ما بیش از پیش نیازمند چهره های 
فرهیخته ای چون ماندلا باشد که حقیقت را فدای مصلحت نکرده 
و بتوانند انســان را آن گونه که هست ببینند و دست به قضاوت او 
نزنند. کســانی که توان و جرئت درست اندیشیدن را داشته باشند. 
اینکه ماندلا در جامعه ای که به واســطه سال ها تبعیض و آپارتاید 
آبستن خشونت های بسیاری بود و می توانست منجر به فاجعه ای 
دیگر در آن شــود، از همه خواســت که راه عفو و دوســتی را در 
پیش بگیرنــد، فقط و فقط برآمده از خردی بی پایان بود که جهان 
ما بیش از هر زمانی بدان نیازمند اســت. شاید ما باید به خوانش 
ایــن خردمندی بپردازیم. آن را آمــوزش دهیم و از همه بخواهیم 
که خردمندانه به جهان و انســان نگاه کنند. جهان ما به واســطه 
تاریخ طولانی بشــر و فرهنگ هــای متعددی که طی آن شــکل 
گرفته لایه ها و پوشش های متعددی را بر تن انسان کرده و همین 
لایه ها و پوشــش ها قضاوت درست را سخت ناممکن کرده است. 
یادمان رفته که فارغ از تمام این تاریخ طولانی و این ارزش هایی که 
فرهنگ ها و مســلک ها به وجود آورده اند، حقیقت انسانی همین 
بدن بیولوژیک اوست که در ارتباط تنگاتنگ با انسان ها، جانداران و 
جهانی است که در آن زندگی می کند. همه ما از یک ریشه و تباریم 
و اینکه بخواهیم دست خود را به خون دیگری آغشته کنیم، فقط 
و فقط ناشی از جهالت و غرور بی پایانی است که همه ما را درگیر 
خود  کرده و حاصلش مرگ روزافزون انســان های بی گناهی است 

که در آتش نخوت ها می سوزند.

دکترای علوم ارتباطات
پویا نعمت اللهی

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی

بحران پناه جویان؛
لهســتان و مجارســتان مانع از دســتیابی به توافقی متمرکز بر کنترل توافقات و  اختلافات در  اروپا

مرزها و سروسامان  دادن به بحران مهاجرت شد و فقدان برنامه دقیق 
ســران اتحادیه اروپا برای گســترش اعضا را سبب شد. وتوی لهستان 
و مجارســتان باعث شــد که فصل مربوط به مهاجرت از بیانیه گرانادا 
که توســط همه کشورهای عضو اتحادیه اروپا امضا شد، حذف شود و 
شارل میشل رئیس شورای اروپا تصمیم گرفت متنی مستقل در مورد 
مهاجرت منتشــر کند که از «حمایت گســترده» در میان پایتخت های 
اروپایی برخوردار باشــد. ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارستان که از 
مخالفان اصلی پذیرش مهاجران اســت، در اجلاس گرانادا تأکید کرد 
توافق بر سر سیاست مشــترک مهاجرتی ناممکن است چون اتحادیه 
اروپا، مجارســتان و لهســتان را در توافق اخیر سهیم نکرده است. اگر 
شــما را مجبور کنند چیزی را بپذیرید که با آن مخالف هســتید، توافق 
امکان پذیر نیســت. نخست وزیر لهستان نیز مدعی شــد اتحادیه اروپا 
کشورش را مجبور کرده که یا مهاجران غیرقانونی را بپذیرد یا مجازات 
شود. سیاست مشترک مهاجرتی باید در پارلمان اروپا به بحث گذاشته 
شده و تصویب شود. نخست وزیر یونان نیز بر لزوم حمایت از کشورهای 
واقع در مرزهای خارجی اتحادیه و اخراج مهاجرانی شــد که شرایط 

پناهندگی در کشورهای اروپایی را ندارند.
اتحادیه اروپا در حالی هنوز به توافق مشــترکی در مورد چگونگی 
رسیدگی به بحران انسانی مهاجرت که در سال های اخیر تشدید شده، 
دســت نیافته که این قاره هرســاله پذیرای بیش از سه و نیم میلیون 
مهاجر اســت که به طور غیرقانونی وارد اروپا می شــوند. در ۹ ماه اول 
ســال جاری میلادی ۲۵۰ هزار مهاجر غیرقانونــی وارد اتحادیه اروپا 
شــده اند. هرچند این رقم در مقایســه با بیش از یــک میلیون مهاجر 
در ســال ۲۰۱۵ بسیار کمتر اســت ولی مهاجرت در سال های اخیر به 
موضوعی حساس تبدیل شــده و موجب افزایش نفوذ احزاب راست 

افراطی و ناسیونالیست شده است.
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